
 

 
Città di Corbetta G.C. 

Numero 
 

29 

Data  
 
11/02/2026 

 
Oggetto: BILANCIO PARTECIPATIVO: DEFINIZIONE DEL BUDGET E DELLE AREE DI 

INTERVENTO PER L'ANNO 2026 
 
 
Originale 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 
 

L’anno 2026, addì 11 del mese di Febbraio alle ore 14.30, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla legislazione vigente, su convocazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale in 

videoconferenza, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19/07/2023. 

 

All’appello risultano: 
 

BALLARINI MARCO Sindaco       SI 
GIOVANNINI LINDA Assessore       SI 
BAGHIN ELISA Assessore       SI 
GUBERT GIULIANO ALFONSO Assessore       SI 
CISLAGHI ANTONELLA Assessore       SI 
MATTINA MARTA Assessore       SI 

 
Totale presenze:  6 

 
Assiste, da remoto, il Segretario Generale Dott. d'Apolito Domenico il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SindacoBALLARINI MARCO, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 Città di Corbetta 

G.C. 
NR. Data Oggetto: BILANCIO PARTECIPATIVO: DEFINIZIONE DEL 

BUDGET E DELLE AREE DI INTERVENTO PER 
L'ANNO 2026 

 
 

La Giunta Comunale 
 
 
 
  
PREMESSO CHE la partecipazione attiva dei cittadini allo sviluppo ed all’elaborazione della politica 

municipale rappresenta un’esigenza sentita in un momento storico in cui le risorse pubbliche disponibili 

per il finanziamento dei servizi subiscono una drastica contrazione e consente di raccogliere i contributi 

dei soggetti interessati alla vita pubblica e di rendere trasparente l’utilizzo delle risorse pubbliche; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- il tema della partecipazione dei cittadini alle politiche pubbliche locali ha assunto in questi ultimi anni 

grande rilevanza nel contesto politico; 

- a livello nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di valorizzazione della 

partecipazione locale che pur nella loro diversità, si ispirano ai principi della democrazia partecipativa; 

- è intenzione anche di questa Amministrazione promuovere la partecipazione dei suoi cittadini alla vita 

politica e sociale del paese con il Bilancio Partecipativo; 

 

CONSIDERATO PERTANTO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale ha inteso promuovere il processo di partecipazione pubblica in materia 

di programmazione economico-finanziaria del bilancio del Comune di Corbetta. Tale processo viene 

appunto definito “Bilancio Partecipativo”; Il Bilancio Partecipativo si propone quale importante 

strumento innovativo di stimolo e di partecipazione dei cittadini alla vita politica ed amministrativa 

del proprio territorio; 

- l’attivazione del processo partecipativo è strettamente vincolata al coinvolgimento diretto della 

cittadinanza e al riconoscimento del cittadino quale protagonista consapevole e responsabile delle 

scelte relative alla sua comunità di appartenenza. Il Comune di Corbetta, quindi, riconosce alla 

cittadinanza il potere di decidere gli indirizzi di una parte della proposta del Bilancio di previsione, 

nelle forme definite dal presente Regolamento; 

- Il percorso del Bilancio Partecipativo rappresenta pertanto un’occasione di apprendimento reciproco 

tra cittadinanza e pubblica Amministrazione nella possibilità, dalla parte dei cittadini, di incidere sulle 

scelte istituzionali, dalla parte dell’Amministrazione, di comunicare e realizzare in modo trasparente 

le scelte di governo del territorio; 

 



DATO ATTO CHE con precedente deliberazione C.C. n. 50 del 28.09.2017 è stato approvato il 

Regolamento Comunale per la disciplina del Bilancio Partecipativo contenente la disciplina in materia di 

Bilancio Partecipativo del Comune di Corbetta; 

 

DATO ATTO CHE il Regolamento prevede in particolare quanto segue: 

 
Articolo 3 
Fasi del Bilancio partecipativo 
Sono fasi essenziali del processo di Bilancio Partecipativo così come dettagliate nei successivi articoli: 

- Definizione del budget e aree tematiche; 

- Comunicazione delle fasi del progetto alla cittadinanza; 

- Consultazione, raccolta e valutazione di proposte, progetti e osservazioni; 

- Verifica di ammissibilità e di fattibilità delle proposte; 

- Monitoraggio e verifica. 

 
Articolo 4 
Definizione del budget e aree tematiche 
Annualmente la Giunta comunale definisce una quota del Bilancio di Previsione, da utilizzare attraverso 

il Bilancio partecipativo, nonché le aree tematiche oggetto della procedura partecipata. 

Possono essere oggetto del Bilancio Partecipativo le politiche pubbliche relative ad una o più aree 

tematiche scelte tra le seguenti: 

1. Lavori pubblici, mobilità e viabilità (costruzioni e manutenzioni di strade ed opere ad esse 

collegate; realizzazione di parcheggi; interventi di manutenzione edilizia ordinaria e straordinaria sugli 

edifici scolastici con esclusione degli Istituti di istruzione secondaria di secondo grado; abbattimento 

delle barriere architettoniche; installazione e manutenzione della segnaletica stradale). 

2. Spazi e aree verdi (individuazione, progettazione, e realizzazione di interventi relativi ad aree verdi 

della città, di piccolo vicinato e di verde di arredo urbano; interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria del verde municipale e decisioni sulla destinazione a parco pubblico attrezzato delle aree 

verdi di proprietà del Comune). 

3. Attività socio-culturali e sportive (organizzazione di mostre, dibattiti, manifestazioni di arti 

rappresentative e figurative e mostre di produzione artigianale; programmazione e realizzazione di 

spettacoli teatrali, musicali e cinematografici, nonché manifestazioni folcloristiche e spettacolari; 

realizzazione di visite guidate e di iniziative tendenti alla divulgazione e valorizzazione del patrimonio 

artistico, storico, naturale e paesistico; istituzione e gestione, anche in convenzione con enti, 

associazioni e cooperative, di centri culturali polivalenti; programmazione e realizzazione di 

manifestazioni sportive e attività inerenti allo sport; proposte relative alla realizzazione ed all’acquisto di 

impianti e attrezzature per l'esercizio dello sport; iniziative per offrire alla cittadinanza forme agevolate di 

partecipazione allo sport e alle attività ricreative e culturali). 

4. Politiche sociali, educative e giovanili (realizzazione di iniziative a carattere sociale a favore di 

anziani, minori e soggetti adulti indigenti; iniziative volte a migliorare i servizi ai disabili ed in generale a 



favorire di soggetti che si trovano in situazioni di non completa autonomia; realizzazione di centri di 

aggregazione giovanile ed in generale realizzazione di iniziative volte a favorire la valorizzazione, il 

coinvolgimento, l'espressione, il sostegno e l'integrazione dei giovani). 

5. Lo sviluppo socio-economico negli ambiti di turismo, agricoltura, artigianato, ambiente e 

commercio. 

 

RITENUTO pertanto con il presente atto, in esecuzione di quanto stabilito dall’art. 4 del Regolamento 

comunale per il Bilancio Partecipativo, di stabilire la quota del Bilancio di Previsione per l’anno 2026 da 

utilizzare attraverso il Bilancio Partecipativo, nonché le aree tematiche oggetto della procedura 

partecipata; 

 

RITENUTO più precisamente di stanziare € 50.000,00 nel Bilancio di Previsione per l’anno 2026 per tale 

possibilità e di individuare quale area tematica la n. 4 (nello specifico: Politiche sociali riguardanti 

agevolazioni a sostegno del reddito dei nuclei familiari con esclusione di prestazioni pluriennali e che 

comportino spese d’investimento per l’Ente);  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art.48 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce le competenze della Giunta Comunale; 

 
VISTI i pareri favorevoli resi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dai Responsabili dei Settori 

competenti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000, allegati quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forma di legge 

 

DELIBERA 
 

1. Di ritenere le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di stabilire, in esecuzione di quanto stabilito dall’art. 4 del Regolamento comunale per il Bilancio 

Partecipativo, di stanziare € 50.000,00 nel Bilancio di Previsione per l’anno 2026 per tale finalità 

e di individuare la seguente area tematica: 4. Politiche sociali, educative e giovanili - nello 

specifico: Politiche sociali riguardanti agevolazioni a sostegno del reddito dei nuclei familiari con 

esclusione di prestazioni pluriennali e che comportino spese d’investimento per l’Ente;  

3. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabili dei Settori competenti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267, allegati quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 



4. di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole resa nei modi e nelle forme di legge 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
 



 

 
Città di Corbetta 

Delibera 
Giunta 
Com.le 

Numero 
29 

Data 
11/02/2026  

Originale 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 
 IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BALLARINI MARCO Dott. d'Apolito Domenico 
 

Pubblicazione 
(Art. 124 Testo Unico 267/2000) 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno  

13/02/2026 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al giorno  28/02/2026 

Dalla residenza municipale il   

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott. d'Apolito Domenico 
 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
(Art. 134 – comma 4 – testo unico 267/2000) 

 
Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile dal 
giorno della sua adozione avvenuta il 11/02/2026 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott. d'Apolito Domenico 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’- 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott. d'Apolito Domenico 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTA' DI CORBETTA

Pareri

33

BILANCIO PARTECIPATIVO: DEFINIZIONE DEL BUDGET E DELLE AREE DI INTERVENTO PER
L'ANNO 2026

2026

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/02/2026

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Francesca Serati

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/02/2026Data

Parere Favorevole

Claudia Bagatti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Ballarini Marco in data 11/02/2026
SALVATORE BARBIROTTO in data 11/02/2026
Domenico d'Apolito in data 11/02/2026


